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  بندر چابهار یکی از مهم ترین و استراتژیک ترین بنادر ایران از 
نظر موقعیت جغرافیایی به شمار می رود، اما سهم آن در تجارت 
جهانی کشور، ناچیز است. موافقتنامه تاسیس دالان تجاری 
ایران ـ هند ـ افغانستان، خرداد سال ۹۵ ، بین این ۳ کشور به 
امضا رسید. از ابتدا ورود یک شرکت هندی به بندر شهید بهشتی 
چابهار مطرح و در نهایت اپراتوری بندر شهید بهشتی چابهار به 
یک شرکت هندی با هدف توسعه این بندر و افزایش سهم ایران در 
مسیر ترازیتی شرق کشور واگذار شد. در آن زمان، دولت وقت نوید 
روزهای روشن را برای توسعه چابهار داد، اما تا به امروز شاهد رخداد 
اتفاق چندان بزرگی نبوده ایم. موارد مختلفی، به عنوان دلایل این 
عدم بهره وری و به ثمر نرسیدن موافقتنامه یاد می شود، اما مهم ترین 
دلیل آن، ضعف مدیریتی است. برای توضیح این موضوع در ابتدا 
باید به بررسی کارکرد مناطق آزاد برای توسعه فعالیت های تجاری 
کشور بپردازیم، چراکه با شناسایی و تحلیل این کارکرد، می توانیم 
مشخص کنیم ایران در بهره گیری از فرصت های مناطق آزاد خود 
چگونه عمل کرده است. از سویی دیگر، برنامه های توسعه ای باید 
براساس ماهیت این مناطق تدوین و اجرایی شوند. به طورکلی 
مناطق آزاد، از جمله مهم ترین محدوده های تجاری در کشورها 
شناخته می شوند. در ایران نیز مناطق آزاد متعدد و مهمی وجود 
دارند، اما متاسفانه در دهه های اخیر از مزیت ها و ظرفیت آنها در 
توسعه تجارت بهره کافی نبرده ایم. بندر چابهار در جایگاه یکی از 
استراتژیک ترین بنادر و مناطق آزاد در ایران شناخته می شود. این 
دریا ضمن راه داشتن به آب های آزاد، به سرزمین اصلی متصل 
است و جزو مناطق مهم تجاری در کل منطقه به حساب می آید. 
بندر چابهار از نظر دسترسی به کشورهای همسایه و امکان برقراری 
اتصال میان کشورهای همسایه شمالی با جنوبی، در درجه اهمیت 
بالایی قرار دارد، اما باوجود تمام ظرفیت های عنوان شده، تا به 
امروز نتوانستیم آن طور که باید و شاید از فرصت های منطقه آزاد 
چابهار استفاده کنیم. از مهم ترین مشکلات فعلی نه تنها چابهار، 
بلکه سایر مناطق آزاد و بنادر کشور نیز، خلأهای زیرساختی 
و تجهیزاتی است. این کمبودها از علت های اصلی ناکارآمدی 
بنادر ایران به شمار می روند. بنابراین، نخستین ضعف مدیریتی، 
بی توجهی به زیرساخت های فنی موردنیاز مناطق آزاد است. علاوه 
بر آن، به طورکلی افزایش صادرات و ارزآوری، مهم ترین کارکرد 
مناطق آزاد است. به منظور دستیابی به این اهداف، به نظر می رسد 
باید به مسائل مختلفی همچون ظرفیت و ویژگی هر منطقه توجه 
داشت. به عبارتی، یکی از راهکارهای مهم و موثر برای افزایش 
استفاده از مناطق آزاد در تجارت، برنامه ریزی براساس ویژگی های 
آن منطقه است. به عنوان مثال، یکی از اهداف افزایش بهره گیری 
از مناطق آزاد، ایجاد ساختارهای صنعتی و رشد تولید است، چرا 
که در این مناطق مواد اولیه و تجهیزات تولیدی با دردسر و موانع 
کمتری وارد می شوند و تولید با روند بهتری همراه خواهد بود. در 
برخی دیگر از مناطق آزاد مانند بندر چابهار، ترانزیت مسأله اساسی 
است و باید زیرساخت های مربوط به آن تامین شود. همچنین در 
ادامه، تولیدات صادرات محور، در کمترین زمان و صرف هزینه و 
بدون تشریفات قانونی، به بنادر و پایانه های صادراتی می رسند 
و به کشورهای مقصد فرستاده خواهند شد. این روند، یکی از 
کارکردهای اصلی مناطق آزاد در توسعه تجارت است، اما در حال  
حاضر نه تنها نیازسنجی بنادر انجام نشده، بلکه هنوز مشکلات 
پایه ای و اساسی لجستیکی و تجهیزاتی مهمی برای مناطق آزاد 
وجود دارد. بنابراین، عمده مشکلات تمام مناطق آزاد به ویژه 
چابهار، از ضعف هّای مدیریتی سرچشمه می گیرد. بدین ترتیب، 
تا زمانی که رویکردهای کلان مدیریتی اصلاح نشوند، روند 

بهره گیری از مناطق آزاد بهبود نمی یابد.

 ضعف های مدیریتی در مناطق آزاد 
یادداشت

ویــــــژه
 

 توافق ایران و عربستان چه تأثیری در داخل کشور 
داشت؟این اتفاق به چه میزان افکار عمومی جامعه را 

نسبت به گشایش های احتمالی بعدی امیدوار کرد؟ 
توافق ایران و عربستان یک بازی برد- برد برای دو طرف بود. از 
سوی دیگر این توافق که با میانجیگری چین رخ داد در واقع افول 
آمریکا در منطقه و افول اسرائیل در جهان عرب است. به همین 
دلیل نباید این توافق را دست کم بگیریم. نکته دیگری که در 
این زمینه وجود دارد این است که این توافق مقدمه به سرانجام 
رسیدن برجام خواهد بود و اگر در زمینه منطقه ای و بین المللی 
به شکلی رفتار کنیم که منافع ملی تأمین شود می تواند 
گشایش های احتمالی آینده را به همراه داشته باشد. این توافق 
توسط آقای شمخانی به عنوان دبیرشورای عالی امنیت ملی 
امضا شد. این نکته نشان می دهد که این اتفاق با نظر نظام صورت 
گرفته است. برخی شنیده ها، حاکی از این بوده که چندی قبل، 
موضوع جابه جایی دبیر شورای عالی امنیت ملی،آقای شمخانی 
مطرح بوده است که یک مقام عالی رتبه نظام گفته بودند ایشان 
کار نیمه تمامی دارند که باید به سرانجام برسد و فعلا این 
جابه جایی به صلاح نیست. چین شریک استراتژیک عربستان و 
سهامدار عمده آرامکو است ولی تنش زدایی در سیاست خارجی 
ایران یک خواست عمومی ملت ایران است و به همین خاطر از 
حل مشکل ایران و عربستان استقبال شده است و حتما با این 

توافق به احیای برجام هم کمک خواهد شد. 
 امروز کسانی از این توافق به عنوان ابتکار یاد 
می کنند که در قطع ارتباط ایران و عربستان و حمله 
به سفارت این کشور نقش داشته اند. تحلیل شما از 

رفتارشناسی این گروه چیست؟ 
ما در دهه های اخیر هزینه هایی 
برای تندروی عده ای خودسر داده ایم 
که یکی از این هزینه ها قطع ارتباط 
با عربستان و حمله به سفارت این 
کشور در تهران و مشهد بود.من هنوز 
هم معتقدم باید همه مقصران را 
محاکمه کرد .بدون تردید اگر عاملان 
حمله به سفارت عربستان محاکمه 
می شدند با رئیس مجلس در قم بی 
مهری نمی شد .جریان های خودسر 
و مخالفین برجام که خود عامل قطع 
رابطه با عربستان بودند، حالا آن 
را به عنوان یک ابتکار به رخ این و 
آن می کشند. برخی برای بن بست 
کشاندن تعامل و گفت وگو پرورش 
آشتی.  رساندن  ببار  نه  یافته اند 
هنر مدیران دول در هزاره سوم در 

عصرشتاب تاریخ پل زدن بین ملل است. هر شخص و صاحب 
منصب در این راستا حرکت کند بایستی خارج از گرایش های 
فکری که دارد مورد حمایت و ستایش قرار گیرد. اگر نقش 

اصلاح طلبان واعتدالیون در تعامل با کشورهای منطقه و جهان 
پررنگ بود ناشی از حمایت بالای ملت از 
آنان در انتخابات بود که قدرت چانه زنی 
خارجی آنان را زیاد و تعامل سازنده را 
نتیجه بخش می داند. همچنین یک جانبه 
نگری تندرو ها تاکنون نتیجه بخش نبوده 
و نیست. برخی تندرو ها استمرار حضور 
در ساختار قدرت را در مشارکت حداقلی 
می دانند لیکن انتقادات و اعتراضات و 
بحران ها و ایران هراسی و هزینه گزاف اداره 
کشور با این دیدگاه به همه بطور عام و به 
آنان بطور خاص هشدار داده که اداره کشور 
با مشارکت حداقلی و بدون تعامل با دنیا نه 

تنها مقدور نیست بلکه خسران آور است. 
  اتفاقاتی که در دولت اصلاحات 
در  روحانی  اعتدالی  دولت  و 
داد  رخ  خارجی  سیاست  زمینه 
مواجه  مردم  بیشتر  استقبال  با 
همراه  به  دستاوردهایی  و  شد 
داشت. آیا اصولگرایان با توجه به 
مواهب گفت وگو و مذاکره به دنبال 
عرصه  در  احتمالی  گشایش های 

بین المللی خواهند بود؟ 
اصولگرایان دوست دارند با کشورهای دیگر تعامل کنند اما 
برخی روش های آن را نمی دانند. گویی گروه های تندرو این 
جریان سیاسی به ایجاد تنش عادت 
کرده اند. به همین دلیل من امیدوارم 
بساط تندروی و تخریب سفارت ها در 
کشور برچیده شود و مردم با حضور 
گسترده در انتخابات مجلس به شکل 
گیری مجلسی معتدل  تر و متعهد به 
فرجام رسیدن برجام که این بار نهایت 
سود برجام به نفع ملک و ملت جذب 
شود و با استمرار آن توسعه پایدار 
کشور و ارتقای همیشگی کیفیت 
زندگی هموطنان رقم بخورد. باید 
نگاه به درون و در اولویت بودن اقتصاد 
ایران و ایرانیان و سایر حقوق اقوام 
در قالب قانون اساسی ملاک عمل 
عموم صاحب منصبان قرار گیرد. 
واقعیت این است که در نبود برجام و 
افزایش تورم در ۷سال گذشته بیش 
از ۶۰۰هزار کودک از دبستان ترک 
تحصیل کرده اند که با احتساب دبیرستان به ۲میلیون می رسد. 
فقر، مهم ترین علت ترک تحصیل عنوان شده است. این از 
عمیق ترین آثار فقر امروز است. علاوه بر آن، آمار دانش آموزان 

بازمانده از تحصیل هم بسیار نگران کننده است. در سال ۹۸تا۹۹ 
حدود یک میلیون دانش آموز از 
تحصیل بازمانده اند که کمتر از 
۴درصد آنها مجدد به تحصیل 
بازگشته اند. بیشترین افزایش 
در سال ۹۷-۹۸ و قبل از کرونا 
اتفاق افتاد. این نکته را نیز باید 
در نظر گرفت که اگر توافق با 
عربستان تا این حد اثرگذار 
است، پس توافق با قدرت های 
جهانی به مراتب اثرگذاری و 
پایداری بیشتری دارند. وقتی با 
کشوری مثل عربستان می توان 
توافق کرد که در کلیت خود 
تابع غرب و ایالات متحده است 
یا حداقل بدون نظر آنان اقدام 
مهمی نمی کند، در این صورت 
امکان توافق های مشابه با همان 
قدرت ها نیز فراهم است، حتی 
اگر فراهم نباشد، این نافی انجام 
گفت وگو، حتی کاملا محرمانه 
نیست. امیداست از این بازخورد 

توافق و تعامل درس بگیریم. 
 با توجه به توافق صورت گرفته بین ایران و عربستان 
باید از چه رویکردی استفاده کرد که بتوان برجام را احیا 
کرد؟آیا شرایط برای احیای برجام بهتر از گذشته فراهم 

نشده است؟
در شرایط کنونی نیز توصیه من این است که دولت، مراقب 
عناصر مانع توافق باشد وآنها را در این امر خطیر حذف و 
اهل تعامل و گفت وگو وصلح وبها دهنده به نتیجه برد برد را 
به کارگیرد. از سوی دیگر باید از رهبر معظم انقلاب و از خودآقای 
شمخانی به خاطر پیگیری مجدانه این توافق تشکر کرد. دولت 
نباید اجازه بدهد گروه های تندرو در فرصت دو ماهه ای که وجود 
دارد در روند توافق اخلال ایجاد کنند و تنش ایجاد کنند. کسانی 
که منافعشان در تشنج و اختلاف ایران با سایر کشورهاست چه 
به صورت مستقیم و چه به صورت استفاده ابزاری از عناصر تندرو 
و نفوذی هایشان در داخل کشور سعی می کنند این روابط تیره 
باشد و مشکلاتی را بین ایران و همسایه ها و کشورهای دیگر 
ایجاد کنند. تندروها اصلاح طلبان، اعتدالیون و شایستگان را 
با اظهارات نسنجیده خویش مورد آزار قرار دادند و با تحریک 
عده ای سرمایه های انسانی کشور را خانه نشین کردند. برخی 
برای مطرح کردن خود همه رقبای خویش را تخریب و موجبات 
نارضایتی، گلایه ها، انتقادات و اعتراضات تند را فراهم آوردند. به 
همین دلیل من بر این باور هستم باید اجازه فعالیت را از تندروها 
گرفت و اجازه نداد در زمینه های مختلف هزینه های بیشتری 

روی دست مردم بگذارند.

ما در دهه های اخیر 
هزینه هایی برای تندروی 
عده ای خودسر داده ایم 
که یکی از این هزینه ها 
قطع ارتباط با عربستان و 
حمله به سفارت این کشور 
در تهران و مشهد بود. من 
هنوز هم معتقدم باید همه 
مقصران را محاکمه کرد. 
بدون تردید اگر عاملان 
حمله به سفارت عربستان 
محاکمه می شدند با رئیس 
مجلس در قم بی مهری 
 نمی شد 

اگر توافق با عربستان 
تا این حد اثرگذار است، 
پس توافق با قدرت های 
جهانی به مراتب اثرگذاری 
و پایداری بیشتری دارد. 
وقتی با کشوری مثل 
عربستان می توان توافق 
کرد که در کلیت خود تابع 
غرب و ایالات متحده است 
یا حداقل بدون نظر آنان 
اقدام مهمی نمی کند، در این 
صورت امکان توافق های 
مشابه با همان قدرت ها 
نیز فراهم است، حتی اگر 
فراهم نباشد، این نافی 
انجام گفت وگو، حتی کاملا 
محرمانه نیست

آرمان ملی - احسان انصاری: توافق ایران و عربستان در فضای داخلی کشور چه تأثیری داشت؟ چرا برخی گروه های سیاسی تلاش می کنند از این توافق در فضای 
داخلی بهره برداری سیاسی کنند؟آیا این توافق زمینه های گشایش های احتمالی بعدی را در آینده فراهم خواهد کرد؟در این زمینه با چه چالش ها و فرصت هایی 
مواجه هستیم؟ »آرمان ملی« برای پاسخگویی به این سوالات با کمال الدین پیرموذن، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی و فعال سیاسی گفت وگو کرده است. 
پیرموذن معتقد است:» ما در دهه های اخیر هزینه هایی برای تندروی عده ای خودسر داده ایم که یکی از این هزینه ها قطع ارتباط با عربستان و حمله به سفارت این 
کشور در تهران و مشهد بود. من هنوز هم معتقدم باید همه مقصران را محاکمه کرد .بدون تردید اگر عاملان حمله به سفارت عربستان محاکمه مي شدند با رئیس 
مجلس در قم بی مهری نمی شد .جریان های خودسر و مخالفین برجام که خود عامل قطع رابطه با عربستان بودند، حالا آن را به عنوان یک ابتکار به رخ این و آن 

می کشند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 ترافیک تحرکات دیپلماتیک ایران 
در روزهای پایانی 

از احیای روابط منطقه ای تا تبادل زندانیان 
تحرکات دیپلماتیک ایران در روزهای پایانی 
سال ۱۴۰۱ در حوزه تعامل با کشورهای منطقه و 
هم پیمانانش در عرصه بین المللی نسبت به چند 
ماه گذشته، افزایش نسبی پیدا کرده است. در 
طول چند روز گذشته پس از اعلام توافق ناگهانی 
ایران و عربستان در پکن برای از سرگیری روابط 
و استقبال کشورهای مختلف از این توافق، 
خبرهایی مبنی بر انجام رایزنی هایی بین ایران و 
بحرین  برای از سرگیری روابط منتشر شده است، 
چنانکه خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از منابع 
مطلع اعلام کرد که در حال حاضر گفت وگوهای 
مهمی میان ایران و بحرین در سطح دوجانبه 
برای از سرگیری روابط درحال انجام است. این 
منابع تاکید کردند که مذاکرات فعلا در سطح 
دوجانبه است و هیچ طرف دیگری در آن واسطه 
نیست و درصورت توافق درخصوص مسائل 
مورد اختلاف، نتایج این گفت وگو به زودی 
اعلام خواهد شد. به نظر می رسد که منظور 
خبرگزاری اسپوتنیک از این خبر، سفراخیر  
هیات پارلمانی ایران به بحرین برای شرکت 
در یکصد و چهل و ششمین نشست اتحادیه 
بین المجالس جهانی و رایزنی های انجام شده 
بین این هیات و برخی از مقامات بحرینی از 
جمله با »احمد المسلم« رئیس مجلس بحرین 
است. همچنین بعد از توافق اخیر تهران و ریاض 
برای از سرگیری و استقبال مقامات قاهره از این 
توافق، سیگنال هایی هم از سوی ایران و مصر 
برای گسترش روابط  در حال ارسال است چنان 
که در روز دوشنبه سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران  در پاسخ به پرسشی با 
بیان اینکه  مصر کشور مهمی در منطقه است و 
منطقه به هم افزایی ایران و مصر نیازمند است، 
گفت: در ارتباط با مصر  معتقد به برداشتن 
گام های جدیدی برای ارتقای روابط هستیم، 
ولی همانطور که می دانید روابط بین کشورها در 
یک مسیر دوجانبه است و باید دید اراده کشور 
مقابل در چه مسیری است. در همین ارتباط 
الشرق الاوسط به نقل از منابع مطلع مصری اعلام 
کرد که کانال های ویژه ارتباطی میان دو کشور 
ایران و مصر  متوقف نشده است. وی با اشاره 
به اینکه ایران در سطوح بالا از مصر و رهبری 
سیاسی آن تقدیر کرده است، خاطرنشان کرد: 
هنوز زود است که درمورد زمان اتخاذ گام های 
سیاسی برای ازسرگیری روابط میان دو کشور، 
.. الاشعل،  . اظهارنظرکنیم. از دیگر سو عبدا
معاون وزیر خارجه پیشین مصر نیز  در گفت و گو 
با العربی الجدید تاکید کرد که منفعتی در تداوم 
قطع روابط تهران و قاهره وجود ندارد بلکه 
بالعکس کشور مصر منافع راهبردی در احیای 
روابط با تهران دارد و این امر به سود دو کشور به 

ویژه مصر خواهد بود.
 * از تحرکات منطقه ای تا تبادل زندانیان

با  ایران  دیپلماتیک  تحرکات  ادامه  در 
کشورهای حاشیه خلیج فارس در اوایل هفته 
جاری علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه ایران برای شرکت در نهمین دوره 
مشورت های سیاسی میان تهران و مسقط به 
عمان  سفر کرد و در جریان این سفر، دیدارهایی 
با  مقامات عمانی از جمله وزیر امور خارجه این 
کشور داشت. طبق اعلام وزارت خارجه ایران 
در این دیدار در ارتباط با مسائل دوجانبه و 
همچنین دیگر موضوعات از جمله تحول مثبت 
صورت گرفته در روابط ایران و عربستان با توجه 
به نقش عمان در این زمینه، گفت و گو و رایزنی 
شد. همچنین یکی دیگر از محورهای رایزنی ها 
در جریان این سفر مذاکرات رفع تحریم ها بوده 
است. در روز یکشنبه هفته جاری معاونت حقوقی 
و امور بین الملل وزارت امور خارجه میزبان هیاتی 
از دولت کویت به ریاست» منصور عیاد العتیبی« 
قائم مقام وزیر امور خارجه این کشور عربی 
بود. سفر »هانس گروندبرگ« نماینده ویژه 
دبیرکل سازمان ملل در امور یمن به تهران و 
دیدارش با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران و علی اصغر 
خاجی، مشاور ارشد وزیر امور خارجه در امور 
ویژه سیاسی یکی از تحرکات مهم دیپلماسی در 
طی روزهای اخیر بوده است با توجه به اینکه به 
اعتقاد تحلیلگران توافق تهران و ریاض  می تواند 
تاثیر مستقیمی برحل بحران یمن داشته باشد 
چنان که گروندبرگ نیزدر دیدار با مقامات 
تهران  با اشاره به توافق اخیر ایران و عربستان 
مبنی بر از سرگیری روابط دوجانبه، این رویداد 
را دارای تبعات مثبت برای تمامی کشورهای 
منطقه از جمله یمن ارزیابی کرد. بر اساس 
آنچه که حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 
کشورمان ۲۱ اسفندماه در مصاحبه با شبکه 
خبر در مورد توافق ایران و آمریکا برای تبادل 
زندانیان با وساطت کشورهایی همچون قطر 
و عمان اعلام کرد احتمالا در روزهای آینده 
شاهد تحرکاتی در حوزه تبادل زندانیان میان 
ایران و آمریکا باشیم گرچه پس از اظهارت  امیر 
عبداللهیان، بلافاصله»ند پرایس«، سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا، این موضوع را تکذیب 
کرد.  تکذیب مقامات آمریکا با واکنش سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روبرو 
شد و ناصر کنعانی با تعجب انگیز دانستن واکنش 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد: 
از ماه مارس سال گذشته میلادی از طریق 
یک واسطه توافق مکتوبی در خصوص تبادل 
زندانیان به امضا رسیده که نماینده معرفی شده 
رسمی آمریکا نیز آن را امضا کرده است، اما به 
بهانه های مختلف تاکنون از سوی دولت آمریکا 

اجرا نشده است.

کمال الدین پیرموذن در گفت وگو با »آرمان ملی«:          محمدمهدی رئیس زاده 
فعال تجاری 

 

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

ایران همواره از یک عراق پیشرفته و با ثبات حمایت می کند  
   رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس یازدهم در دیدار با 
فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق ضمن یادآوری پیشینه 
و قرابت مذهبی و فرهنگی مردم دو کشور، روابط فی مابین 
را به رغم فراز و فرودهای سال های گذشته، خوب و مناسب 
عنوان کرد و ضمن ابراز خوشحالی از استقرار دولتی مقتدر 
در عراق، اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره از یک 
عراق پیشرفته و با ثبات حمایت می کند. وحید جلال زاده 
ضمن ابراز تشکر از میزبانی بغداد در پنج دوره مذاکرات 
میان  ایران و عربستان و نقش دولت عراق در احیای روابط 
این دو کشور اظهار داشت: ایران از نقش آفرینی عراق در 

منطقه خوشحال است و از آن استقبال می کند. وی با اشاره 
به روابط خوب و رو به گسترش دو کشور خواستار حمایت 
بیشتر دولت عراق از موافقت نامه امنیتی فی مابین مبنی بر 
حضور موثرتر دولت مرکزی عراق در اقلیم کردستان شد و 
تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران نمی خواهد تا اتفاقات 
اقلیم کردستان این روابط را تحت الشعاع قرار دهد و هرگونه 
حضور گروهک های معاند با ایران، در جدار مرزی خود با 
عراق را نمی پذیرد. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس همچنین از تصویب قانون خروج نیروهای 
آمریکایی از عراق، پس از شهادت سردار شهید حاج قاسم 

سلیمانی و ابومهدی المهندس را اقدامی مترقی نامید و 
ضمن تشکر از تصویب این قانون ابراز امیدواری کرد تا دولت 
عراق نیز با جدیت بیشتری پیگیر اجرای این مصوبه باشد. 
در ادامه این دیدار، جلال زاده با اشاره به مناسبات و مراودات 
بانکی میان دو کشور خواستار روان تر شدن مراودات 
بانکی به منظور افزایش بیشتر مناسبات اقتصادی شد و 
خاطرنشان کرد: امیدوارم با تسهیل مراودات بانکی سطح 
مناسبات اقتصادی نیز افزایش بیشتری یابد و اجازه ندهیم 
تا آمریکایی ها با در دست گرفتن منابع مالی باعث تخریب 

این مناسبات شوند. 

 یوسفی:
باید به سمت مدیریت سامانه  ای برویم

یک نماینده مجلس درباره تصویب قانون حمایت از افشاکنندگان 
فساد و تخلفات مالی گفت: در بحث فساد نکته ای که مهم و حائز 
اهمیت است، پیشگیری از به وجود آمدن فساد در دستگاه های 
دولتی است و راهکارش این است که ما توجه کنیم فرآیندها در یک 
تصمیم گیری شفاف و در معرض نظارت و قضاوت مردم و نخبگان 
باشد. مجتبی یوسفی گفت: نکته بعدی این  است که سیستم ها 
به جای اینکه سنتی باشد و به جای اینکه در اختیار افراد قرار گیرند 
تا برای شان امتیازات خاص و امضای طلایی ایجاد کند، به صورت 
سامانه برخط و شفاف باشد. وی یادآور شد: اجازه بدهید بگویم این 
قانون یک قانون در کنار بقیه قوانینی است که در گذشته به تصویب 
رسیده است. ما در گذشته ۲ الی ۳ قانون خوب در حوزه کسب و 
کار تصویب کردیم. یوسفی بیان کرد: یکی از  جایی های که مورد 
سوال و سوءاستفاده افراد قرار می گرفت خود مجوزهای کسب و کار 
بود. به طور مثال ممکن بود برای فردی در یک حوزه ای از کسب 
و کار مجوز صادر شود و برای دیگری خیر، اینجا اهمیت امضاهای 
طلایی را می رساند که محدودیت ها و رانت ها را ایجاد می کرد، در 
اینجا ما آمدیم رانت ها را برداشتیم، گفتیم مجوزها در عین نظارت، 
دقت و حفظ کیفیت خدمات رسانی به مردم تسهیل شود امضاهای 
طلایی را برداشتیم و فضای غیرشفاف را حذف کردیم. وی عنوان 
کرد: بالاخره جامعه نخبگانی، رسانه ای و افراد صاحب نظر ممکن 
است در موضوعی به این نتیجه برسند که جایی تخلفی، رانتی و 
سوءاستفاده ای صورت گرفته، در این قانون با تاکید بر حفظ حرمت 
افراد یعنی اینکه اگر فردی به نظرش رسید جایی تخلفی در حال 
رخ دادن است؛ بدون بررسی کارشناسانه، بررسی ادله و بدون حفظ 
آبروی افراد تهمتی نزند که گاهی این اتفاق می افتد و آبروی افراد 
را می برند به صرف اینکه ادعایی وجود دارد، اینجا بنایش بر این 
است با حفظ آبروی افراد در یک چارچوب  قانونی این کار انجام 
شود یعنی هر کسی به هر کسی نگوید متخلف یا خدایی نکرده 
اختلاسگر و قانون اجرایی شود. از همین رو اگر کسی با حفظ 
چارچوب و با حفظ آبروی افراد و همچنین با حفظ مباحث قانونی 
کمک به شناسایی یک تخلف کند، آنجا حمایت و تشویق می شود. 
وی تاکید کرد: یک کار ظریفی باید انجام شود و آن این است که 
ما حرکت کنیم به سمت مدیریت سامانه  ای و برویم به سمت 
حکمرانی سامانه های بر خط به جای حکمرانی نیروی انسانی و در 
تصمیم گیری ها، چارچوب بندی  ها و اصلاح قوانین به این سمت و 
سو گام برداریم تا جلوی تهمت و افترا و ناامنی در فضای اقتصادی 

برای فعالیت اقتصادی را بگیریم.  

توافق ایران و عربستان یک بازی برد- برد بود  
وقتی با عربستان می توان به توافق رسید با کشورهای دیگر هم می توان توافق کرد   

به نتیجه نرسیدن برجام هزینه هایی به همراه داشت 

 توافق ایران و عربستان
  می تواند زمینه ساز 
احیای برجام باشد 


